

证券代码：400055

证券简称：国瓷 5

主办券商：东北证券

湖南国光瓷业集团股份有限公司

2019 年度财务决算报告

湖南国光瓷业集团股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年 12 月 31 日母公司以及合并的资产负债表、2019 年度母公司以及合并的利润表、2019 年度母公司以及合并的现金流量表、2019 年度母公司以及合并的所有者权益变动表及相关报表附注业经亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并且被出具标准无保留意见的审计报告。现将公司（合并）2019 年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、2019 年度经营成果

单位：元

项 目	2019 年度	2018 年度	增减额	变动率
营业收入	110,095,122.34	131,824,592.49	-21,729,470.15	-16.48%
营业成本	63,541,492.42	71,063,616.68	-7,522,124.26	-10.59%
税金及附加	521,713.53	305,927.18	215,786.35	70.54%
销售费用	5,481,573.57	5,010,147.35	471,426.22	9.41%
管理费用	24,608,044.00	16,643,233.06	7,964,810.94	47.86%
研发费用	8,482,192.82	3,210,806.27	5,271,386.55	164.18%
财务费用	90,234.43	-93,604.86	183,839.29	196.40%
其他收益	676,255.41	1,972,697.45	-1,296,442.04	-65.72%
投资收益	45,076.29		45,076.29	100.00%

资产减值损失		1,261,379.46	-1,261,379.46	-100.00%
信用减值损失	2,078,655.39		2,078,655.39	100.00%
营业利润	6,012,547.88	36,395,784.80	30,383,236.92	-83.48%
加：营业外收入		-	-	
减：营业外支出		322.52	-322.52	-100.00%
利润总额	6,012,547.88	36,395,462.28	30,382,914.40	-83.48%
减：所得税费用	695,439.48	5,583,098.64	-4,887,659.16	-87.54%
净利润	5,317,108.40	30,812,363.64	25,495,255.24	-82.74%
归属于母公司股东的净利润	5,317,108.40	30,861,290.74	25,544,182.34	-82.77%

2019 年度，公司实现营业收入 11,009.51 万元，比上年减少 16.48%，实现营业利润 601.25 万元，比上年同期减少了 83.48%，实现归属于母公司普通股股东的净利润 531.71 万元，比上年同期减少了 82.77%。

（一）2019 年度公司销售费用发生额为 548.16 万元，比上年同期增加了 9.41%，基本持平；管理费用发生额为 2,460.80 万元，比上年同期增长 47.86%，主要是完工项目后续维保费和咨询服务费增加所致。

（二）2019 年度财务费用发生额为 9.02 万元，比上年同期增加了 18.38 万元，主要是因为本年度银行票据同，贴现所致。

（三）2019 年产生研发费用 848.22 万元，比去年同期增加了 164.18%，主要原因是本年度加大研发投入。

（四）2019 年度实现投资收益 4.51 万元，主要是因为对控股子公司丧失控制权，处理原则与因处置股权而丧失控制权的原则一致。

（五）2019 年实现其他收益 67.63 万元，同比减少 65.72%，主要是政府补助同比减少。

（六）营业外支出同比减少 100.00%，主要是因为本期该项未有发生额。

二、2019 年末财务状况

单位：元

项 目	期末余额	期初余额	增减额	变动率
货币资金	15,388,718.45	40,441,542.50	-25,052,824.05	-61.95%
应收票据		100,000.00	-100,000.00	-100.00%
应收账款	80,184,591.54	51,817,869.67	28,366,721.87	54.74%
预付款项	3,803,632.90	894,762.25	2,908,870.65	325.10%
其他应收款	8,353,916.88	8,442,038.77	-88,121.89	-1.04%
存货	156,825,200.64	163,777,167.76	-6,951,967.12	-4.24%
其他流动资产	2,589,868.51	491,809.18	2,098,059.33	426.60%
固定资产	2,845,452.78	4,360,731.47	-1,515,278.69	-34.75%
在建工程	0.00	383,914.86	-383,914.86	-100.00%
长期待摊费用	0.00	71,853.96	-71,853.96	-100.00%
递延所得税资产	957,260.61	1,095,817.87	-138,557.26	-12.64%
应付账款	40,816,589.63	43,518,067.15	-2,701,477.52	-6.21%
预收款项	8,637,775.39	620,245.43	8,017,529.96	1292.64%
应付职工薪酬	1,780,933.83	2,058,724.88	-277,791.05	-13.49%
应交税费	3,290,777.90	7,689,368.47	-4,398,590.57	-57.20%
其他应付款	1,835,373.95	2,077,506.23	-242,132.28	-11.65%

递延收益	0.00	1,792,422.29	-1,792,422.29	-100.00%
未分配利润	881,650,107.30	877,127,804.38	4,522,302.92	0.52%

主要财务指标说明：

（一）货币资金比期初减少 61.95%，主要原因是本年度经营活动现金净流量大幅度降低。

（二）应收账款期末比年初增加了 54.74%，主要是因为项目结算增加，增大应收账款；应收账款周转率放慢。

（三）预付账款 2019 年 12 月 31 日期末数为 380.36 万元，比期初数增加了 325.10%，主要原因订货量增加，预付账款同时增加。

（四）固定资产年末比年初减少了 34.75%，主要因为本年度新增固定资产较产，累计折旧增加所致。

（五）长期股权投资年末比年初增加了 350 万元，主要是因为本期增加对深圳众维轨道交通科技发展有限公司投资 150 万，另外本期湖南智宇生态农业有限公司增加的 200 万元并非增加投资，而是本期失去对湖南智宇生态农业有限公司的控制，上年度抵消的长期股权投资本期重新确认。

（六）预收账款年末比年初增加了 801.75 万元，主要是因为年末项目预收款增加。

三、2019 年度现金流入流出情况

单位：元

项 目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		

销售商品、提供劳务收到的现金	104,129,780.26	129,525,354.82
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	5,624,762.17	7,624,672.87
经营活动现金流入小计	109,754,542.43	137,150,027.69
购买商品、接受劳务支付的现金	83,244,498.18	87,617,675.12
支付给职工以及为职工支付的现金	16,122,388.23	18,548,301.97
支付的各项税费	10,374,304.71	8,772,676.58
支付其他与经营活动有关的现金	23,061,087.96	18,949,667.83
经营活动现金流出小计	132,802,279.08	133,888,321.50
经营活动产生的现金流量净额	-23,047,736.65	3,261,706.19
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-354,940.40	
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	-354,940.40	0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	150,147.00	37,579.00
投资支付的现金	1,500,000.00	
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	1,650,147.00	37,579.00
投资活动产生的现金流量净额	-2,005,087.40	-1,483,560.09
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		1,400,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		

取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	0.00	1,400,000.00
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	0.00	0.00
筹资活动产生的现金流量净额	0.00	1,400,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-25,052,824.05	3,178,146.10
加：期初现金及现金等价物余额	40,441,542.50	37,263,396.40
六、期末现金及现金等价物余额	15,388,718.45	40,441,542.50

2019 年度公司现金及现金等价物净增加额为-2,505.28 万元，比上年同期减少 2,823.10 万元，主要原因是 2019 年度销售商品、提供劳务收到的现金同比大幅度减少，金额减少了 2,539.56 万元，另外 2019 年度投资了深圳市众维轨道交通有限公司 150 万元。

其他指标变化幅度均较小。

四、主要财务指标

项 目	2019 年度	2018 年度	本年比上年增减 (%)
-----	---------	---------	-------------

基本每股收益（元/股）	0.010	0.038	-84.21%
扣除非经营损益后的基本每股收益（元/股）	0.006	0.035	-73.68%
加权平均净资产收益率（%）	2.47	15.64	-84.21%
扣除非经营损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.2	14.68	-85.01%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.028	0.004	800.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.27	0.26	3.85%
流动比率（倍）	4.74	4.75	-0.21%
速动比率（倍）	1.96	1.83	7.10%
资产负债率（%）	20.54	21.24	-3.30%

（一）2019 年度公司基本每股收益为 0.010 元，比上年同期减少了-73.68%，主要原因是报告期净利润同比大幅度减少。

（二）2019 年加权平均净资产收益率为 2.47%，同比减少了 84.21%，主要原因报告期净利润同比大幅度减少。

（三）2019 年度公司每股经营活动产生的现金流量净额为-0.028 元，比上年同期减少了 800.00%，主要原因是报告期公司经营活动产生的现金净流量大幅度减少所致。

（四）2019 年每股净资产 0.27 元，同比变化不大。

（五）2019 年末公司流动比率、速动比率、资产负债率同比变化不大。

湖南国光瓷业集团股份有限公司

董事会

2020 年 6 月 23 日